
Rio Grande do Sul , 25 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3556 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             93 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 16 de fevereiro de 2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 20 

de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:D3253407 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.º 13.948/2023 

 

Cede Professora Municipal – Nara Lisiane Silveira. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, e de acordo com 

o artigo 22 da Lei Complementar n.º 005/2002, de 28 de novembro de 

2002, 

R E S O L V E 
  

Art. 1º - CEDER a Professora Municipal NARA LISIANE 

SILVEIRA, RT 22 horas semanais e 22h em Regime Suplementar, 

Faixa C, para o exercício de suas atividades junto a Escola Especial 

Franz Hummler - APAE, conforme artigo 22, § 2º, inciso I, da Lei 

Complementar n.º 005/2002 e Art. 176, § 3º da Lei Orgânica 

Municipal n.º 009/2005, no período de 16 de fevereiro de 2022 a 31 

de dezembro de 2022. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 16 de fevereiro de 2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 20 

de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito.  

  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

  

VAGNER OLIVEIRA, 

Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:6F03F5AF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.º 13.949/2023 

 

Cede Professora Municipal – Vera Cecília Camera 

Bücker. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, e de acordo com 

o artigo 22 da Lei Complementar n.º 005/2002, de 28 de novembro de 

2002, 

R E S O L V E 
  

Art. 1º - CEDER a Professora Municipal VERA CECÍLIA 

CAMERA BÜCKER, RT 22 horas semanais e 22h em Regime 

Suplementar, Faixa D, para o exercício de suas atividades junto a 

Escola Especial Franz Hummler - APAE, conforme artigo 22, § 2º, 

inciso I, da Lei Complementar n.º 005/2002 e Art. 176, § 3º da Lei 

Orgânica Municipal n.º 009/2005, no período de 01 de fevereiro de 

2022 a 31 de dezembro de 2022. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 20 

de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito.  

  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

  

VAGNER OLIVEIRA, 

Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:42F2AD95 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.º 13.950/2023 

 

Cede Professora Municipal – Rosemare Elicker Kohl. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, e de acordo com 

o artigo 22 da Lei Complementar n.º 005/2002, de 28 de novembro de 

2002, 

R E S O L V E 
  

Art. 1º - CEDER a Professora Municipal ROSEMARE ELICKER 

KOHL, RT 22 horas semanais e 22h em Regime Suplementar, Faixa 

D, para o exercício de suas atividades junto a Escola Especial Franz 

Hummler - APAE, conforme artigo 22, § 2º, inciso I, da Lei 

Complementar n.º 005/2002 e Art. 176, § 3º da Lei Orgânica 

Municipal n.º 009/2005, no período de 01 de fevereiro de 2022 a 31 

de dezembro de 2022. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 20 

de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:6A7DC92D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 009-2023 – 

Processo 34-2023, para fins de contratação da empresa BURMANN 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ 

31.251.139/0001-31, para prestação de serviços de Assessoria e 

Suporte Jurídico para elaboração de legislação municipal que trate da 

adequação das margens de áreas de preservação permanente em áreas 

urbanas consolidadas, pelo valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 

mil reais), conforme documentos e solicitação da Secretaria da 

Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e em conformidade com o 

Parecer Jurídico n.º 88-2023. 

  



Rio Grande do Sul , 25 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3556 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             94 

Ibirubá - RS, 24 de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:366D9A70 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 088/2023 - 

FAMURS 

 

Contratada: EDITORA E LIVRARIA CORREA LTDA – 

OBJETO – Aquisição de projeto de cultura Afro e indígena para 

atender as necessidades das Escolas de Ensino Fundamental e 

Infantil. Valor: R$ 39.000,00. 

  

Maiores informações no Deptº de Licitações – Fone: (51) 3627-8201 

ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 24 de Abril de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO –  
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Leonardo Silvestri 

Código Identificador:AE4361D7 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0026/2023 – FAMURS 

 

Objeto: Registro de Preços, para possível futura aquisição de 

uniformes para Guarda Municipal, Vigilantes Patrimoniais, Vigias, 

agentes da Defesa Civil e servidores da Secretaria Municipal de 

Transportes. 

Abertura: 05/05/2023, às 09:00 horas, no portal de compras públicas 

https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura 

Municipal de Imbé/RS. 

Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 

licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão social, 

nº do CNPJ, endereço e telefone), ou nos sites ww.imbe.rs.gov.br/ 

https://pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 

08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone (51) 3627-8201 ramais 

307 e 308. 

  

Imbé, 24 de Abril de 2023 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:904FBABA 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 089/2023 - 

FAMURS 

 

Contratada: FAMURS-FEDERACAO ASSOC.MUN.DO RS – 

OBJETO – Curso da FAMURS sobre SISTEMA MUNICIPAL DE 

CULTURA, que ocorrerá nos dias 18 e 19 de abril de 2023, para o 

servidor Baiard Ramos D‘Andrea. Valor: R$ 548,00 

  

Maiores informações no Deptº de Licitações – Fone: (51) 3627-8201 

ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 24 de Abril de 2023. 

  

 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Leonardo Silvestri 

Código Identificador:76070442 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 090/2023 - 

FAMURS 

 

Contratada: DPM EDUCACAO LTDA – OBJETO – Curso da 

DPM Educação sobre "Como Elaborar o Estudo Técnico Preliminar 

(ETP) e o Termo de Referência (TR), de Acordo com a nova Lei de 

Licitações(Lei nº 14.133/2021)," que ocorrerá no dia 18 de abril de 

2023, para servidora Roberta Rodrigues Arus. Valor: R$ 592,00 

  

Maiores informações no Deptº de Licitações – Fone: (51) 3627-8201 

ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 24 de Abril de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO –  
Prefeito Municipal   

  

Publicado por: 
Leonardo Silvestri 

Código Identificador:1BC33A29 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 079/2023 

 

―RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO 

DE SELEÇÃO PARA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE 

ALFABETIZAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO 

PROGRAMA TEMPO DE APRENDER - PS, EDITAL Nº 

060/2023. 
  

RUTH JOSIELLI MONTEIRO RUSCHEL, SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IMBÉ, ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, o RESULTADO E 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

PARA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE ALFABETIZAÇÃO DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA TEMPO DE 

APRENDER - PS, EDITAL Nº 060/2023. 
I – RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL: segue abaixo a 

nominata dos candidatos e sua classificação final no Processo Seleção 

Edital nº 060/2023 para voluntárias por prazo determinado da Função 

de AUXILIAR DE ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA 

TEMPO DE APRENDER. 
  
ESCOLA Nome do (a) Candidato (a) Pontuação 

EMEF ESTADO DE SANTA 

CATARINA 

HILDA CARLA PEDRO DE LIMA 

PEREIRA 
07 

ANDREA REGINA CALZA GOMES 01 

JUCÉLIA BORGES FERREIRA 00 

  
ESCOLA Nome do (a) Candidato (a) Pontuação 

EMEF OLAVO BILAC GABRIELA BRENNER PEREIRA 18 

  
ESCOLA Nome do (a) Candidato (a) Pontuação 

EMEF TIRADENTES 

CAMILA SCHAEFFER DA 

SILVEIRA 
15 

TAÍS NAMES 07 

  
ESCOLA Nome do (a) Candidato (a) Pontuação 

EMEF MANOEL MENDES 
POTIRA DOS SANTOS MAICÁ 26 

SARA PACHECO BARACY 00 

  
ESCOLA Nome do (a) Candidato (a) Pontuação 

EMEF RUI BARBOSA 

EDILENE FRANCISCA BARBOSA 

SCANDURRA PEREIRA 
16 

ANA PAULA MENEGHEL JAEGER 13 

  

• 


